ایک آپ نے ایک جست لگائی اور اپنے مرید کو اس پھانسی سے بچالائے۔ چنانچہ معصرا اولیائے کرام نے آپ کو شاہ باز کا لقب دیا جو بعد میں شہباز بن گیا۔ قلندر کی وجہ تسمیہ یہ بیان کی جاتی ہے کہ آپ کا تعلق قلندر یہ سلسلہ سے تھا۔

حضرت لعل شہباز قلندر نے 19 فروری 1275ء مطابق 21 شعبان 673ھ میں وفات پائی اور وہیں دفن ہوئے۔ آپ کا مزار فیروز شاہ تعلق کے عہد میں ملک رکن الدین عرف ملک اختیار الدین والی سیہون نے تعمیر کروایا۔ بعد ازاں 993ھ میں ترخان خاندان کے آخری بادشاہ مرزا جانی بیگ ترخان نے آپ کے مزار مبارک کی توسیع و ترمیم کروائی۔ بعد کے حکمران بھی اپنے عہد حکومت میں اس مزار کی تعمیرات میں اضافہ کرتے رہے۔